证券代码：300577        证券简称：开润股份         公告编号：2025-029

债券代码：123039        债券简称：开润转债

安徽开润股份有限公司

关于会计估计变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

安徽开润股份有限公司（以下简称“公司”“本公司”）根据《企业会计准

则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，于 2024 年 10

月 1 日开始，对划分为应收客户款项组合的应收款项统一按照账龄分析法，对整

个存续期预期信用损失率进行调整。本次会计估计变更采用未来适用法进行相应

的会计处理，无需对公司已披露的财务报表进行追溯调整，不会对以往各年度财

务状况、经营成果和现金流量产生影响。

公司于 2025 年 4 月 25 日召开第四届董事会第二十四次会议和第四届监事

会第十六次会议，审议通过了《关于会计估计变更的议案》，本次会计估计变更

无需提交股东大会审议，现将具体内容公告如下：

一、本次会计估计变更情况概述

（一）会计估计的变更背景

近年来，公司持续优化客户结构，坚持做优质客户战略，目前主要客户为耐

克、迪卡侬、VF 集团、Adidas、优衣库、PUMA、戴尔、惠普、华硕等国际知名

品牌，该等客户与公司相互合作的关系近年来显著增强，普遍信用良好，付款全

部及时和正常。

公司随着业务的发展，客户风险管理措施相应提升，公司综合评估了应收账

款的构成、风险性及历史信用损失经验，为了更加客观公允地反映公司的财务状

况和经营成果，公司根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企

业会计准则 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》等规定，对划分为应

收客户款项的应收账款整个存续期预期信用损失率进行调整。

（二）会计估计的变更日期

公司自 2024 年 10 月 1 日起开始执行变更后的会计估计。

（三）会计估计变更内容

公司对划分为应收客户款项组合的应收款项统一按照账龄分析法，对整个存

续期预期信用损失率进行调整。具体情况如下：

账  龄 变更前计提比例(%) 变更后计提比例(%)

0-6 个月 5.00 1.00

7-12 个月 5.00 5.00

1-2 年 10.00 10.00

2-3 年 30.00 30.00

3-4 年 50.00 50.00

4 年之上 100.00 100.00

二、本次会计估计变更的原因

1、为了使财务报表更加准确地体现公司业务的实际回款和可能的预期信用

损失情况，更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，为投资者提供更可

靠、更准确的会计信息，公司根据应收账款的构成及公司历史信用损失实际发生

数据，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、

《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》相关规定，公司对应收款项预

期信用损失率进行调整。

2、公司近年来应收账款账龄构成情况

随着公司收入规模的扩大，应收账款占用金额相应增加，为了进一步加强应

收账款催收及管理，公司对 1 年以内的应收账款账龄进行了细分，具体如下：

账  龄
2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

金额 占比(%) 金额 占比(%)

0-6 个月 1,058,891,480.43 99.29 612,631,692.16 97.60

7-12 个月 515,086.11 0.05   8,788,958.04   1.40

账  龄
2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

金额 占比(%) 金额 占比(%)

1 至 2 年 2,132,249.11 0.20 2,006,404.84 0.32

2 至 3 年 921,394.57 0.09 3,709,370.20 0.59

3 至 4 年 3,556,400.73 0.33 136,260.30 0.02

4 年以上 410,235.60 0.04 411,443.44 0.07

小  计 1,066,426,846.55 100.00 627,684,128.98 100.00

通过细化后的应收账款账龄来看，应收账款主要集中在 6 个月以内，原会计

估计简单按年划分确定坏账准备计提比例，不符合应收账款的实际情况。

3、按迁徙率模型计算的预期信用损失率

公司历史发生的坏账较少，2022 年至 2024 年度核销坏账金额分别为 10.84

万元、17.75 万元、36.34 万元，2024 年末单项计提坏账准备中按照 100%计提比

例的应收账款余额为 399.20 万元，两项合计 464.13 万元，占 2024 年末应收账款

余额比例为 0.44%，占比较低。根据 2022 年至 2024 年的财务数据，按照迁徙率

模型计算的预期信用损失率如下：

账  龄 迁徙率计算的预期信用损失率

0-6 个月 0.01%

7-12 个月 1.25%

1-2 年 11.14%

2-3 年 42.39%

3-4 年 45.32%

4 年之上 100.00%

由上表可知，按照迁徙率计算的预期信用损失率较低，变更后按账龄组合的

计提比例仍然高于根据迁徙率计算的预期信用损失率，符合谨慎性原则。

综上所述，公司根据所处行业特征、应收款项管理水平，结合公司历史坏账

情况对账龄组合的应收款项坏账计提比例进行变更，变更后的计提比例仍然较为

谨慎，能够更加准确地体现公司业务的实际回款和可能的坏账损失情况，更加公

允地反映公司整体财务状况和经营成果，提供更加可靠、准确的会计信息以便于

报表使用者的阅读和理解。

三、本次会计估计变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相

关规定，本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，无需对公司已披露的

财务报告进行追溯调整，不会对以往各期间财务状况、经营成果和现金流量产生

影响。

根据公司财务部门测算，因本次会计估计变更，公司 2024 年归属于母公司

净利润增加 3,487.82 万元，主要影响科目如下：

单位：万元

会计科目 变更前（A） 变更后（B） 变动（B-A）

应收账款 100,863.02 105,098.59 4,235.57

递延所得税资产 6,431.48 5,683.73 -747.75

信用减值损失 7,167.70 2,932.14 -4,235.57

所得税费用 7,134.64 7,882.39 747.75

净利润 36,610.33 40,098.15 3,487.82

四、审计委员会意见

经审查，公司本次会计估计变更是根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、

会计估计变更和差错更正》的相关规定，并结合公司实际情况进行的合理变更，

符合《企业会计准则》及深圳证券交易所的相关规定。执行变更后的会计估计能

够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不涉及对公司已披露的财

务报告进行追溯调整，也不会对公司以往各年度财务状况和经营成果产生影响，

不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情况。因此，公司董事会审计委员

会同意本次会计估计变更事项，并将相关议案提交公司董事会审议。

五、董事会意见

第四届董事会第二十四次会议审议通过《关于会计估计变更的议案》，董事

会认为：公司本次会计估计变更是根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》的相关规定，参照同行业上市公司同类别会计处理，

并结合公司实际情况进行的合理调整，能够更加客观、公允地反映公司的财务状

况及经营成果，变更后的计提比例仍然较为谨慎。本次会计估计变更对公司以往

各年度财务状况和经营成果不会产生影响，无需追溯调整，不存在损害公司及股

东利益的情形。综上，我们同意本次会计估计变更。

六、监事会意见

监事会认为：公司本次会计估计变更符合《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，执行变更后的会计估计更加能够客

观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，变更后的计提比例仍然较为谨慎。

相关审议程序符合有关法律、法规和《公司章程》等规定，不存在损害公司及全

体股东利益的情形。因此，我们同意公司本次会计估计变更。

七、会计师事务所意见

公司管理层编制的专项说明已按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会

计估计变更和差错更正》及深圳证券交易所《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关规定编制，在所有重大方面如

实反映了开润股份的会计估计变更情况。

八、备查文件

1、第四届董事会第二十四次会议决议；

2、第四届监事会第十六次会议决议；

3、第四届董事会审计委员会 2025 年第一次会议决议；

4、容诚会计师事务所（特殊普通合伙）《关于安徽开润股份有限公司会计

估计变更专项说明的专项审核报告》（容诚专字[2025]200Z0362 号）。

特此公告。

安徽开润股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 26 日